АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ В КАМЧАТСКОМ КРАЕ
683040.пл. Ленина, д. 1. г. Петропавловск -  Камчатский. телУфакс (4152) 42-47-14

ПРОТОКОЛ
заседания Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

г. Петропавловск-Камчатский 19.06.2018 № 2
15.00

Председательствующий

Губернатор Камчатского края,
председатель Комиссии

Члены Комиссии:

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края,
заместитель председателя Комиссии

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края -  Министр специальных
программ и по делам казачества Камчатского
края, руководитель аппарата Комиссии

Председатель Законодательного Собрания
Камчатского края

Начальник Отдела Федеральной службы
войск национальной гвардии Российской
Федерации по Камчатскому краю

Начальник Камчатской таможни

Министр социального развития и труда
Камчатского края

- Илюхин
Владимир Иванович.

- Карпенко
Валерий Николаевич;

- Хабаров
Сергей Иванович;

- Раенко
Валерий Федорович;

- Волков
Вадим Анатольевич;

- Карпов
Владимир Анатольевич;

- Койрович
Инесса Эриковна;

Министр образования и молодежной политики
Камчатского края

Главный врач ГБУЗ «Камчатский краевой
наркологический диспансер»

Помощник Губернатора Камчатского края,
секретарь Комиссии

- Сивак
Виктория Ивановна;

- Кургак
Дмитрий Иванович;

- Кинас
Владимир Викторович.

Присутствующие с правом совещательного голоса:

И.о. Министра здравоохранения
Камчатского края

Врио заместителя начальника УМВД России
по Камчатскому краю - начальника полиции

Начальник подразделения УФСБ России
по Камчатскому краю

Присутствующие:

Начальник Управления по контролю
за оборотом наркотиков УМВД России
по Камчатскому краю

- Волкова
Марина Владимировна;

- Потапов
Александр Владимирович;

- Сокольников
Игорь Леонидович;

- Ленчик
Максим Валентинович.

I. О дополнительных мерах по противодействию
распространению и потреблению синтетических наркотических средств и
психотропных веществ, в том числе по организации мониторинга фактов
отравлений данными веществами с летальным исходом

(М.В. Ленчик)

Заслушав доклад начальника Управления по контролю за оборотом
наркотиков УМВД России по Камчатскому краю М.В. Ленчика о
дополнительных мерах по противодействию распространению и потреблению
синтетических наркотических средств и психотропных веществ, в том числе по
организации мониторинга фактов отравлений данными веществами с
летальным исходом

РЕШИЛИ:

2

1. Ситуацию по противодействию в Камчатском крае
распространению и потреблению синтетических наркотических средств и
психотропных веществ считать удовлетворительной.

2. Министерству здравоохранения Камчатского края (Т.В. Лемешко)
обеспечить обновление библиотеки масс-спектров наркотических средств и
психотропных веществ ГБУЗ «Камчатское краевое бюро судебно-медицинской
экспертизы».

Информацию об организации и исполнении мероприятия направить в
аппарат Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок -  до 01.10.2018 года.

II. Об организации работы в общеобразовательных и
профессиональных образовательных организациях по профилактике
потребления наркотических средств и психотропных веществ, а также
развитии волонтерского движения, направленного на пропаганду здоро
вого образа жизни и профилактику потребления психоактивных веществ

(В.И. Сивак)

Заслушав доклад Министра образования и молодежной политики
Камчатского края В.И. Сивак об организации работы в общеобразовательных и
профессиональных образовательных организациях по профилактике
потребления наркотических средств и психотропных веществ, а также развитии
волонтерского движения, направленного на пропаганду здорового образа жизни
и профилактику потребления психоактивных веществ

РЕШИЛИ:

1. Министерству образования и молодежной политики Камчатского
края (В.И. Сивак) совместно с органами местного самоуправления
муниципальных образований в Камчатском крае:

1) организовать работу по созданию волонтерских отрядов в
образовательных организациях во всех муниципальных образованиях
Камчатского края, а также мониторинг деятельности действующих
волонтерских отрядов;

2) в период организации и проведения в образовательных
организациях Камчатского края социально-психологического тестирования,
привлекать волонтеров к работе, направленной на поддержку проведения
профилактических мероприятий и полный охват обучающихся
образовательных организаций проводимым тестированием;

з

3) организовать практическую работу с родителями обучающихся
образовательных организаций, в рамках которой ознакомить с проблемой
потребления психоактивных веществ и целесообразностью участия в
социально-психологическом тестировании, проводимом в целях раннего
выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных
веществ;

4) обеспечить разработку информационной памятки о проведении
тестирования в образовательных организациях и методических рекомендаций
для педагогов по проведению групповых консультаций для родителей «Роль
родителей в профилактике употребления наркотических средств и
психотропных веществ»

срок-до 30.08.2018 года;

5) обеспечить организацию обучающего семинара для кураторов
волонтерских объединений Камчатского края по проведению на родительских
собраниях агитационных мероприятий о важности формирования привычки
вести здоровый образ жизни;

6) обеспечить проведение образовательными организациями
Камчатского края с высокой долей группы риска, дополнительной
психологической диагностики подростков, которая поможет выделить
контингент повышенного риска возникновения аддиктивного поведения;

7) содействовать внедрению инновационных волонтерских проектов в
образовательных организациях и экспериментальной работе по профилактике
наркомании;

8) организовать обучение участников молодежного волонтерского
движения и их подготовку к проведению разноплановой профилактической
работы антинаркотической направленности в среде сверстников;

9) информацию об организации и исполнении мероприятий направить
в аппарат Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок-до 01.11.2018 года.

2. Рекомендовать УМВД России по Камчатскому краю
(Ю.В. Завьялов):

1) организовать проведение проверок учреждений с 'круглосуточным
пребыванием подростков, а также мест компактного проживания обучающихся
(общежития при образовательных организациях), с целью выявления и

4

пресечения правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических
средств;

2) организовать проведение профилактических рейдов по местам
проживания наркозависимых лиц, и лиц, совершивших преступления в сфере
незаконного оборота наркотиков (их аналогов), и осужденных к мерам
наказания, не связанным с лишением свободы, имеющих на иждивении
несовершеннолетних детей, направленных на предотвращение вовлечения
детей и подростков в незаконный оборот наркотиков;

3) информацию об организации и исполнении мероприятий направить
в аппарат Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок-до 01.11.2018 года.

III. О повышении эффективности реализации в Камчатском крае
механизмов правового побуждения больных наркоманией, совершивших
административные правонарушения, к лечению наркомании, а также
медицинской и социальной реабилитации, в рамках исполнения
Федерального закона от 25.11.2013 № 313-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации»

(М.В. Ленчик, М.В. Волкова)

Заслушав доклад начальника Управления по контролю за оборотом
наркотиков УМВД России по Камчатскому краю М.В. Ленчика и содоклад
И.о. Министра здравоохранения Камчатского края М.В. Волковой о повышении
эффективности реализации в Камчатском крае механизмов правового
побуждения больных наркоманией, совершивших административные
правонарушения, к лечению наркомании, а также медицинской и социальной
реабилитации, в рамках исполнения Федерального закона от 25.11.2013
№ 313-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации»

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать УМВД России по Камчатскому краю
(Ю.В. Завьялов) совместно с Министерством здравоохранения Камчатского
края (Т.В. Лемешко):

1) продолжить проведение мероприятий п о 5 побуждению
наркозависимых лиц к избавлению от наркотической зависимости;

5

2) организовать персонифицированные сверки в отношении лиц, на
которых судами возложена обязанность пройти диагностику,
профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или)
реабилитационные мероприятия, в связи с потреблением наркотических
средств или психотропных веществ без назначения врача, в том числе
поименную сверку лиц, уклоняющихся от указанной обязанности.

Информацию о проведении сверки направить в аппарат
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок-до 01.08.2018 года.

2. Аппарату Антинаркотической комиссии в Камчатском крае
(С.И. Хабаров) совместно с УМВД России по Камчатскому краю
(Ю.В. Завьялов) и Министерством здравоохранения Камчатского края
(Т.В. Лемешко) направить в Законодательное Собрание Камчатского края
предложения по внесению изменений в Кодекс Российской- Федерации об
административных правонарушениях, в части ужесточения административной
ответственности за невыполнение законного требования уполномоченного
должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на
состояние наркотического опьянения и ответственности за уклонение от
исполнения решения судьи пройти диагностику, профилактические
мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную
реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или
психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально
опасных психоактивных веществ

срок-до 15.07.2018 года.

IV. О рассмотрении плана мероприятий по исполнению рекомен
даций Межведомственной рабочей группы Государственного антинар-
котического комитета по вопросу оценки эффективности деятельности
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

(В.В. Кинас)

Заслушав доклад секретаря Антинаркотической комиссии в Камчатском
крае В.В. Кинас об итогах проверки деятельности Антинаркотической
комиссии в Камчатском крае Межведомственной рабочей группой
Государственного антинаркотического комитета

РЕШИЛИ:

1. Информацию секретаря Антинаркотической < комиссии в
Камчатском крае В.В. Кинас об итогах проверки деятельности
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае Межведомственной рабочей
группы Государственного антинаркотического комитета принять к сведению.

6

2. Одобрить план мероприятий по исполнению рекомендаций
Межведомственной рабочей группы Государственного антинаркотического
комитета по вопросу оценки эффективности деятельности Антинаркотической
комиссии в Камчатском крае (далее -  План), согласно приложению.

3. Аппарату Антинаркотической комиссии в Камчатском крае
(С.И. Хабаров) после утверждения Плана Губернатором Камчатского края
ознакомить ответственных исполнителей с мероприятиями Плана и
осуществлять контроль за своевременностью исполнения мероприятий.

4. Ответственным исполнителям Плана информировать Министерство
специальных программ и по делам казачества Камчатского края об исполнении
мероприятий Плана

срок -  в соответствии с Планом, в течении 10 дней после исполнения
мероприятия.

Заместитель Председателя Правительств
Камчатского края -  Министр
специальных программ и по делам казачества
Камчатского края, руководитель
аппарата Комиссии

Губернатор Камчатского края,
председатель Комиссии В.И. Илюхин

С.И. Хабаров

7